Campus Foz do Iguaçu

e-mail: foz.mestradoppgen@gmail.com

Edital 001/2023 - PPGEn – Inscrições homologadas e não homologadas e novo prazo para correções
de inscrições para seleção de candidatos a alunos especiais em disciplina eletiva, 2023/1 – Publicado
em 25 de janeiro de 2023.

Centro de Educação, Letras e Saúde-CELS
Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado

EDITAL 001/2023 – Colegiado PPGEn.

SÚMULA: INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E

NÃO HOMOLOGADAS E PRAZO PARA

CORREÇÕES DE INSCRIÇÕES PARA

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNOS

ESPECIAIS EM DISCIPLINA ELETIVA,

OFERTADO PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE

2023, NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ENSINO - MESTRADO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais:

Considerando o Edital 028/2022 – PPGEn de Abertura de inscrições para seleção de alunos

especiais em disciplina eletiva e curso de extensão – Publicado em 14 de dezembro de 2022;

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1⁰ - LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS para

seleção de candidatos alunos especiais na disciplina eletiva: Tecnologias Aplicadas ao Ensino
Experimental de Ciências no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado:

NOME HOMOLOGADO MOTIVO

Ademir Ribeiro Pereira NÃO Não realizou o pagamento

Amanda Silva Pereira Berg NÃO Não anexou os documentos

mailto:foz.mestradoppgen@gmail.com

Campus Foz do Iguaçu

e-mail: foz.mestradoppgen@gmail.com

Edital 001/2023 - PPGEn – Inscrições homologadas e não homologadas e novo prazo para correções
de inscrições para seleção de candidatos a alunos especiais em disciplina eletiva, 2023/1 – Publicado
em 25 de janeiro de 2023.

Caroline Elias Rippel SIM

Seleção regulares 2023

Daiane Guisso de Araujo Vargas NÃO Não anexou os documentos

Edriani Backes Pereira NÃO Não realizou o pagamento

Elaine Aparecida Gonçalves NÃO Não anexou os documentos

Erony da Silva NÃO Não realizou o pagamento

Gilson Motta NÃO Não anexou os documentos

conforme pede Edital

Leyne Jesica de Andrade Meine NÃO Não anexou os documentos

Marcos Vinicius dos Santos NÃO Não anexou os documentos

Maria Monica Gomes da Rocha NÃO Não anexou os documentos

Mateus André Nunes Arruda NÃO Não anexou os documentos

Merieli Roecker NÃO Não anexou os documentos

Scharliane Maiara de Lima NÃO Não realizou o pagamento

Silvana Duarte Pereira SIM Seleção regulares 2023

Zuleika Terezinha Torres

Pereira

Não Não anexou os documentos

Art.2⁰ - Devido a problemas técnicos no período de inscrições, será permitido que os

candidatos acima citados, que não tiveram suas inscrições homologadas realizem a correção de

suas inscrições, enviando ao e-mail: foz.ppgen@gmail.com um arquivo único em pdf, até às

10h do dia 27 de janeiro de 2023, com os seguintes documentos:

a.       RG (ou documento legal equivalente) e CPF;

b.       Diploma de graduação ou Certificado de Conclusão de Curso Superior;

c.      Currículo Lattes atualizado até dezembro de 2022;

d.      Carta de Intenções;

e.       Comprovante do pagamento da taxa de inscrição.

mailto:foz.mestradoppgen@gmail.com
mailto:foz.ppgen@gmail.com

Campus Foz do Iguaçu

e-mail: foz.mestradoppgen@gmail.com

Edital 001/2023 - PPGEn – Inscrições homologadas e não homologadas e novo prazo para correções
de inscrições para seleção de candidatos a alunos especiais em disciplina eletiva, 2023/1 – Publicado
em 25 de janeiro de 2023.

Parágrafo único: Ao final desse Edital, há um anexo com sugestões para a produção

do arquivo com os documentos solicitados.

Art. 3º – Para cumprir o requisito acima o candidato deverá realizar o pagamento da taxa

de inscrição de 190,00, por meio da chave pix (aleatória):

6a81481d-e4f4-49ea-860c-0aca858c00a4 (juntando aos demais documentos o

comprovante da transação).

Art. 4º - A falta de qualquer dos documentos acima citados acarretará a não homologação

da inscrição;

Art. 5⁰ - O presente Edital trata da seleção para a oferta na modalidade de disciplina

especial.

Parágrafo único: Após a seleção na modalidade disciplina, o candidato se vinculará ao

Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado como aluno especial.

Art. 6⁰ - Aluno especial é aquele que tem sua matrícula autorizada em uma disciplina,

sem o direito à obtenção do Título de mestre. O aluno especial fica sujeito, no que couber, às

normas aplicáveis aos alunos regulares, fazendo jus a declaração de aprovação em disciplina,

expedida por órgão competente.

Art.7º - Demais informações relativas à oferta desta disciplina permanecem como

exposto no Edital 028/2022 – PPGEn, de Abertura de inscrições para seleção de alunos

especiais em disciplina eletiva e curso de extensão – Publicado em 14 de dezembro de 2022;

Art. 8º. – Não serão homologadas as inscrições cujo e-mail tenha envio posterior ao prazo

determinado por esse Edital, ou seja, até às 10h do dia 27 de janeiro de 2023.

mailto:foz.mestradoppgen@gmail.com

Campus Foz do Iguaçu

e-mail: foz.mestradoppgen@gmail.com

Edital 001/2023 - PPGEn – Inscrições homologadas e não homologadas e novo prazo para correções
de inscrições para seleção de candidatos a alunos especiais em disciplina eletiva, 2023/1 – Publicado
em 25 de janeiro de 2023.

Art. 9º - Demais prazos do cronograma anteriormente previstos, permanecem inalterados,

conforme segue:

I.  De 23 a 27 de janeiro de 2023 – Período para análise e homologação das inscrições;

II.  27 de janeiro de 2023 – Publicação do Edital de homologação das Inscrições;

III.  De 27 a 29 de janeiro de 2023 – Período de seleção dos candidatos;

IV.  30 de janeiro de 2023 – Publicação do resultado e convocação para matrícula;

V.  De 31 de janeiro a 03 de fevereiro – Período de Matrícula;

VI.  06 de fevereiro de 2023 – Início das aulas

                                                    Publique-se

Foz do Iguaçu, 25 de janeiro de 2023.

Prof. Dr. Reginaldo Aparecido Zara

Coordenador do Programa de Pós-graduação

em Ensino - Mestrado.

mailto:foz.mestradoppgen@gmail.com

Campus Foz do Iguaçu

e-mail: foz.mestradoppgen@gmail.com

Edital 001/2023 - PPGEn – Inscrições homologadas e não homologadas e novo prazo para correções
de inscrições para seleção de candidatos a alunos especiais em disciplina eletiva, 2023/1 – Publicado
em 25 de janeiro de 2023.

ANEXO I

Sugestões para a composição do arquivo a ser anexado ao

formulário de inscrição.

Primeiro passo:

1. Escreva a sua carta de intenções no editor de texto de sua preferência e salve em

formato pdf.

2. Faça o pagamento da taxa e salve o comprovante em formato pdf.

Segundo passo:

-Reúna a documentação necessária para o processo de inscrição, descrita no Edital.

Todos os documentos e a carta de intenções devem ser reunidos em um único arquivo o qual

deverá ser salvo em formato pdf.

Para fazer isso, você pode usar algum programa que faz este agrupamento. Na Internet existem

vários programas que fazem isso de graça e on-line, ou seja, nem precisa instalar no seu

computador. Como sugestão, tem o UNIR (https://combinepdf.com/pt/)  que é grátis e on-line

e o pdfcandy (https://pdfcandy.com/pt/merge-pdf.html).

Ao final este arquivo final deve ser nomeado como documentos_nome_do_candidato.pdf

Após esse procedimento seu arquivo único está pronto para ser inserido quando solicitado no

formulário de Inscrições.

mailto:foz.mestradoppgen@gmail.com
https://combinepdf.com/pt/
https://pdfcandy.com/pt/merge-pdf.html